
 
 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
 

Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i Servizi alla Persona 
 

Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo Milanese, 
Vanzago 

Sede legale ed operativa: via dei Cornaggia 33, 20017 Rho (MI) 
Telefono: 02/93207399 - Fax: 02/93207317- e-mail: info@sercop.it 

C.F./ P.IVA:  05728560961 – REA: MI-1844020 
 

                                        
 

 
 

AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER INVITO A 
PROCEDURA NEGOZIATA DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE USO DELLA 
PIATTAFORMA SINTEL DELLA REGIONE LOMBARDIA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
TELEASSISTENZA E DI TELEMONITORAGGIO DEI PARAMETRI FISIOLOGICI, DA FINANZIARE 
NELL’AMBITO DEL PNRR MISURA 5 - COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE” SOTTO COMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E 
MARGINALITÀ SOCIALE” – INVESTIMENTO 1.1 - SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E 
PREVENZIONE DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- 
LINEA DI INTERVENTO 1.1.2 AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI – CUP 
H14H22000320006 
LINEA DI INTERVENTO 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ – CUP 
H94H22000100006 
LINEA DI INTERVENTO 1.1.3 RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI A FAVORE DELLA 
DOMICILIARITA’ – CUP H14H22000330006 
DEL “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA” FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA –  
NEXT GENERATIONEU 

 
   

PERIODO 2023 - 2025 
  



 
 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
 

Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i Servizi alla Persona 
 

Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo Milanese, 
Vanzago 

Sede legale ed operativa: via dei Cornaggia 33, 20017 Rho (MI) 
Telefono: 02/93207399 - Fax: 02/93207317- e-mail: info@sercop.it 

C.F./ P.IVA:  05728560961 – REA: MI-1844020 
 

 
Con il presente avviso, approvato con Deliberazione CDA n. 79 del 30/11/2022, l’Azienda Speciale dei Comuni 
del Rhodense per i Servizi alla Persona SERCOP intende raccogliere manifestazioni d’interesse per 
l’individuazione delle ditte da invitare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 
n. 76/2020 (conv. in legge 120/2020) così come modificato dal D.L. 77/2021 (conv. Legge 108/2021), relativa 
all'affidamento dei servizi in oggetto. 
 
Costituisce oggetto dell’appalto la gestione dei servizi di teleassistenza e di telemonitoraggio dei parametri 
fisiologici, per utenti a domicilio sul territorio del Rhodense e Garbagnatese. 
Per Teleassistenza si intendono le seguenti prestazioni:  

- Telecontrollo: consiste in un ricorrente e programmato contatto telefonico, condotto in giorni e orari 
prestabiliti, a cura del personale specializzato del centro servizi che l’appaltatore dovrà mettere a 
disposizione. Il servizio si propone di fornire una risposta ai diversi bisogni sociali dell’assistito, 
riducendo i momenti di solitudine, tutelandone il benessere psico-fisico e prevenendo situazioni di 
apatia e depressione.  

- Telesoccorso: si delinea come servizio volto a favorire la domiciliarità dell’anziano fragile attraverso 
la gestione da remoto delle emergenze domiciliari, siano esse sanitarie sociali o psicologiche, 
attivando tempestivamente le forme più idonee di assistenza o di soccorso.  

Il Telemonitoraggio dei parametri fisiologici: è rivolto ad anziani affetti da patologie croniche quali lo 
scompenso cardiaco, il diabete, l’ipertensione, ecc. 
Esso consente, per mezzo di software medicali e grazie all’utilizzo di apparecchiature wireless la rilevazione 
dei parametri clinici presso il domicilio dell’utente (anche comprensivo di ECG), la trasmissione degli stessi 
ad un centro servizi e la somministrazione di questionari al fine di monitorare lo stile di vita e l’aderenza alla 
terapia prescritta. 
 
Il bacino potenziale dei destinatari è rappresentato da utenti ai quali potranno essere resi, a seconda dei casi, 
contemporaneamente più di uno dei singoli servizi sopra descritti. 
Gli utenti saranno residenti sia nell’Ambito territoriale del Rhodense sia del Garbagnatese. 
 
Il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è la dott.ssa Annamaria Di 
Bartolo.  
Il Direttore Esecutivo del Contratto è la Sig.ra Laura Notarangelo.  
 
Durata del servizio  
L’appalto avrà una durata indicativa dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025, salvo facoltà di proroga fino a 
marzo 2026. 
 
Importo stimato dell’appalto  
L’importo presunto dell’appalto è previsto in complessivi € 462.590,36 oltre IVA. Non sono previsti oneri 
relativi alla sicurezza da interferenza.  
I servizi saranno finanziati nell’ambito del “piano nazionale di ripresa e resilienza” (PNRR) finanziato 
dall’unione europea – Next GenerationEU - misura 5 - componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore” sotto componente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” – investimento 



 
 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
 

Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i Servizi alla Persona 
 

Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo Milanese, 
Vanzago 

Sede legale ed operativa: via dei Cornaggia 33, 20017 Rho (MI) 
Telefono: 02/93207399 - Fax: 02/93207317- e-mail: info@sercop.it 

C.F./ P.IVA:  05728560961 – REA: MI-1844020 
 

1.1 - sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti 

- linea di intervento 1.1.2 autonomia degli anziani non autosufficienti – CUP H14H22000320006 per la 
quale SERCOP agisce in qualità di capofila anche per l’Ambito Territoriale di Garbagnate. 

- linea di intervento 1.2 percorsi di autonomia per persone con disabilità – CUP H94H22000100006 
per la quale SERCOP agisce come unico Ambito Territoriale 

- linea di intervento 1.1.3 rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità – CUP 
H14H22000330006 per la quale SERCOP agisce in qualità di capofila anche per l’Ambito Territoriale 
di Garbagnate  

per le quote sotto indicate: 
 

linea 
Imponibile per il 

periodo  
2023 - 2025 

IVA  CUP 

1.1.2              
438.000,20 €  

         
534.360,24 €  H14H22000320006 

1.2                   
4.098,36 €  

              
5.000,00 €  H94H22000100006 

1.1.3                 
20.491,80 €  

            
25.000,00 €  H14H22000330006 

TOTALE              
462.590,36 €  

         
564.360,24 €    

 
 
Il servizio dovrà svolgersi in conformità alle specifiche e con le modalità previste nel capitolato d’appalto.  
L’impresa appaltatrice deve assicurare, nei confronti dei lavoratori, l’adempimento di tutti gli obblighi previsti 
dalla normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro nel rispetto del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.   
Le ditte interessate a manifestare il proprio interesse devono possedere i seguenti requisiti: 

1. Assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

2. Iscrizione alla CCIAA per l’espletamento del servizio di cui trattasi; 
3. Certificazione di qualità ISO 9001 
 

 
Capacità Tecnico professionale 

a.  per imprese singole, consorzio di cooperative o consorzio stabile: 
l’impresa singola, il consorzio di cooperative, il consorzio stabile deve aver stipulato contratti nello specifico 
ambito dei servizi di Telemedicina svolti con buon esito nel triennio 2019/2021, per enti pubblici/aziende 
private per un valore complessivo almeno pari a € 900.000,00 totali IVA esclusa per il triennio di riferimento. 
Dovrà essere fornita precisa indicazione della denominazione del servizio, degli importi affidati, dei periodi 
di svolgimento e degli enti destinatari, mediante utilizzo del modulo allegato al presente avviso. 
Il requisito tecnico sopraindicato, nel caso di consorzio stabile e di consorzio di cooperative sociali, sarà 
costituito dalla somma dei fatturati sia delle cooperative consorziate sia del consorzio, esclusa la quota 



 
 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
 

Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i Servizi alla Persona 
 

Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo Milanese, 
Vanzago 

Sede legale ed operativa: via dei Cornaggia 33, 20017 Rho (MI) 
Telefono: 02/93207399 - Fax: 02/93207317- e-mail: info@sercop.it 

C.F./ P.IVA:  05728560961 – REA: MI-1844020 
 

affidata in General Contracting alle stesse cooperative. I Consorzi di cooperative/Consorzi stabili devono 
dichiarare se intendono svolgere la prestazione in proprio e/o intendono affidarla ad alcune consorziate. Nel 
caso in cui il Consorzio di Cooperative o Consorzio stabile non intenda svolgere direttamente la prestazione, 
deve indicare puntualmente le consorziate incaricate quali esecutrici, dettagliando le attività affidate a 
ciascuna. 
 

b. per A.T.I. o Consorzi d’imprese: 
l’A.T.I o il consorzio di imprese deve aver stipulato contratti nello specifico ambito dei servizi di Telemedicina 
svolti con buon esito, nel triennio 2019/2021, per enti pubblici/aziende private per un valore complessivo 
almeno pari a 90.000,00 totali IVA esclusa per il triennio di riferimento. Dovrà essere fornita precisa 
indicazione della denominazione del servizio, degli importi affidati, dei periodi di svolgimento e degli enti 
destinatari, mediante utilizzo del modulo allegato al presente avviso. 
L’ATI/Consorzio di imprese (di ogni tipo) deve essere in possesso cumulativamente del requisito come sopra 
specificato. 
- per le ATI tra imprese singole, la capogruppo possieda il requisito in questione in misura non inferiore al 

50% con riferimento all’ammontare del fatturato richiesto;   
- per le ATI tra consorzi e tra consorzi e imprese singole, la capogruppo possieda il requisito in questione 

in misura non inferiore al 60%. Se la Capogruppo è un Consorzio il requisito del 60% è conseguibile 
cumulando i fatturati delle singole imprese consorziate.   

 
Capacità economica e finanziaria  

a. per imprese singole, consorzio di cooperative o consorzio stabile: 
l’impresa singola, il consorzio di cooperative, il consorzio stabile deve avere realizzato un fatturato nel 
triennio 2019/2021 non inferiore ad € 2.000.000,00 IVA esclusa.  
Per determinare il fatturato del consorzio stabile si fa riferimento a quello aggregato (fatturato specifico del 
consorzio a cui si aggiunge quello delle rispettive cooperative socie).  
 

b. per A.T.I. o Consorzi d’imprese: 
l’A.T.I o il consorzio di imprese stabile deve avere realizzato un fatturato nel triennio 2019/2021 non inferiore 
ad € 2.000.000,00 IVA esclusa nel triennio. 
L’ATI/Consorzio di imprese (di ogni tipo) deve essere in possesso cumulativamente del requisito come sopra 
specificato. 
  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte di operatori 
economici qualificati ai quali rivolgere, in fase successiva, l’invito di partecipazione alla procedura  
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 76/2020 (conv. in legge 120/2020) così come 
modificato dal D.L. 77/2021 (conv. Legge 108/2021). 
 
Le manifestazioni di interesse hanno pertanto l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere 
invitati a presentare offerta. 
Ha dunque scopo esclusivamente esplorativo, e non comporta l’instaurarsi di posizioni giuridiche o 
obbligazioni negoziali nei confronti della stazione appaltante, che si riserva la possibilità di sospendere, 
modificare o annullare il procedimento relativo al presente avviso e di non dar seguito all’indizione della 



 
 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
 

Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i Servizi alla Persona 
 

Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo Milanese, 
Vanzago 

Sede legale ed operativa: via dei Cornaggia 33, 20017 Rho (MI) 
Telefono: 02/93207399 - Fax: 02/93207317- e-mail: info@sercop.it 

C.F./ P.IVA:  05728560961 – REA: MI-1844020 
 

successiva procedura comparativa, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori 
economici interessati. 
 
L'invito a presentare il progetto verrà inviato a tutti gli operatori economici che, in possesso dei requisiti di 
cui al presente avviso, abbiano inviato entro il termine previsto la dichiarazione di manifestazione di interesse 
 
L’Azienda si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola manifestazione 
valida e di non aggiudicare qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
dell’appalto e/o per ragioni di pubblico interesse.  
L'Azienda si riserva infine di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per l'affidamento del servizio. 
 
 
Criterio di aggiudicazione 
Il servizio sarà affidato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 3 
del Codice. Si procederà all’aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta purchè valida ai sensi del 
Capitolato d’appalto. 
In ogni caso l’amministrazione, ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016, può decidere di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
L’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutabile in base ad 
elementi diversi. Alle offerte verrà assegnato un massimo di 100/100 punti suddivisi in 70/100 punti per 
l’offerta tecnica/gestionale e 30/100 punti per l’offerta economica.  
I criteri di valutazione dell’offerta verranno individuati nella lettera di invito alla procedura. 
Si procederà all’aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta purché valida ai sensi del capitolato e 
del disciplinare di gara. 
 
Modalità di presentazione delle Manifestazioni di Interesse 
Gli operatori economici interessati devono presentare la loro manifestazione d’interesse esclusivamente 
sulla Piattaforma Sintel entro e non oltre le ore 12.00 del 20/12/2022.  
 
L'Impresa interessata dovrà dichiarare il possesso dei requisiti sopraccitati nonché l'inesistenza delle cause 
di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
L’Impresa dovrà allegare il Certificato della CCIAA. - per le Società Cooperative e per i Consorzi di cui all’art. 
45 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016: l’iscrizione nell'Albo delle Società Cooperative presso il Ministero 
delle Attività Produttive istituito con D.M. 23/06/2004 (ai sensi del D.Lgs. 2 agosto 2002 n. 220).  
 
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere inserita in un file compresso .zip, da caricare sulla piattaforma 
Sintel. Il file .zip non dovrà essere firmato digitalmente.  
 
Trattamento dei dati 
I dati inviati dai soggetti interessati saranno trattati conformemente al Regolamento (UE) 2016/679 del 27 
aprile 2016 (Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali) e alla normativa nazionale 



 
 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________ 
 

Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i Servizi alla Persona 
 

Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo Milanese, 
Vanzago 

Sede legale ed operativa: via dei Cornaggia 33, 20017 Rho (MI) 
Telefono: 02/93207399 - Fax: 02/93207317- e-mail: info@sercop.it 

C.F./ P.IVA:  05728560961 – REA: MI-1844020 
 

(D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.) sotto la responsabilità del legale rappresentante pro-tempore di SER.C.OP. per 
finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. 
 
 
Modalità di ammissione alla preselezione 
Con tutti gli operatori economici risultati idonei sarà successivamente posta in essere la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. n. 76/2020 (conv. in legge 120/2020) così come modificato 
dal D.L. 77/2021 (conv. Legge 108/2021).  
 
Casi di esclusione dalla presente procedura  
Costituiranno motivo di esclusione dalla presente procedura, fra l’altro: 
• la mancanza di uno dei requisiti previsti per l’inclusione nell’elenco delle Ditte da invitare;  
• grave negligenza o malafede nella esecuzione di prestazioni in precedente appalto;  
• procedura di liquidazione in atto o cessazione dell'attività; 
• irrogazione di penali da parte dell’Azienda in precedenti rapporti instaurati. 
 
 
 
 
Per informazioni è possibile rivolgersi a: 
SERCOP – Ufficio Acquisti – Tel. 02-93207312 
mail: gare.sercop@legalmail.it 
Rho, 05/12/2022 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento  

Dott.ssa Annamaria Di Bartolo 


	LINEA DI INTERVENTO 1.1.2 AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI – CUP H14H22000320006
	LINEA DI INTERVENTO 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA’ – CUP H94H22000100006
	LINEA DI INTERVENTO 1.1.3 RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI A FAVORE DELLA DOMICILIARITA’ – CUP H14H22000330006
	DEL “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA” FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA –
	NEXT GENERATIONEU
	PERIODO 2023 - 2025
	Importo stimato dell’appalto

